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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webových aplikací nad databází SAP
Business One. Teoretická část je zaměřená na seznámení s technologiemi použitými
při vývoji aplikace v praktické části. Dále práce popisuje SAP komponenty potřebné
pro její vývoj, který je demonstrován vytvořením tří aplikací pomocí frameworku
SAPUI5. Aplikace je nasazena v prostředí SAP HANA. Po dokončení vývoje byly
aplikace nasazeny do provozu. Práce může sloužit začínajícím vývojářům
k seznámení s komponentami využitelnými během vývoje aplikací nad databází SAP
Business One.
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Annotation

The aim of the bachelor thesis is to present the process of creating web applications
over the SAP Business One database. The theoretical part is focused on familiarizing
with the technologies used in the development of the application in the practical
part. Furthermore, the thesis describes the SAP components required for its
development, which is demonstrated by creating three applications using the
SAPUI5 framework. The application is deployed in the SAP HANA environment.
After the development was completed, the applications were deployed into
production. The work can serve novice developers to familiarize themselves with
the components that can be used during the development of applications over the
SAP Business One database.
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1 Úvod

Společnost SAP patří mezi jedny z nejvýznamnějších poskytovatelů systémů pro
plánování podnikových zdrojů. Mezi její produkty patří například SAP Business One,
který se soustředí na malé a střední podniky. Těm pomáhá s automatizací klíčových
podnikových funkcí a umožňuje firmám nahradit několik stávajících programů
jedním plně funkčním systémem. Tento efektivní systém dokáže automatizovaně
řídit například oblast financí, účetnictví, skladů a distribucí, nebo řízení lidských
zdrojů.

Tato bakalářská práce popisuje návrh a vývoj webových aplikací nad databází SAP.
V této práci budou popsány aplikace Přehled montážních zakázek, Sledování práce
a Příjem požadavků na servis. Přehled montážních zakázek slouží pro přehled
zakázek firmy v obdobím, které si filtruje uživatel dle potřeby. Aplikace sledování
práce se využívá pro přehled plnění normy jednotlivých zaměstnanců firmy.
Aplikace Příjem požadavků pro servis slouží k vytvoření tiketu servisního hlášení.
Umožňuje obsluze aplikace rychlé dohledání informací o zákazníkovi přímo z
databáze, vytvoření tiketu s popisem poruchy a z něho následné vytvoření
servisního hlášení.
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2 Cíl práce, metodika

Cílem bakalářské práce je představit postup tvorby webových aplikací nad databází
SAP a demonstrovat jej ukázkovou aplikací. Řešení, které bude realizováno a
popsáno v této práci, může sloužit i jako vzor pro začínajícího programátora.
Seznámí ho s komponentami, používanými při vývoji aplikací nad databází SAP
Business One. Celkem budou v této práci vytvořeny tři ukázkové responsivní
aplikace. Tato práce se soustředí na vývoj frontendu webových aplikací s použitím
frameworku SAPUI5.

Prvním krokem při vývoji aplikace je komunikace se zákazníkem a analýza jeho
požadavků. Na základě toho se následně navrhne řešení využívající vhodné
komponenty z frameworku SAPUI5. Například pro aplikaci Přehled montážních
zakázek budou vybrány předem nastylované prvky sap.ui.comp.Filterbar pro
filtrování dat a pro zobrazení dat bude zvolen prvek sap.m.Table. Tyto prvky budou
následně upraveny podle naší potřeby. Takto se bude postupovat i s ostatními prvky
ve všech aplikacích.
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3 SAP Business One

V dnešním technologicky vyspělém světě, kde je mnoho firem vzájemně
propojených integrovanými systémy, pracuje většina firem na systémech ERP, mezi
které patří i SAP Business One. SAP Business One je software prodávaný německou
společností SAP SE, který slouží k řízení podniku, přesněji k plánování podnikových
zdrojů. Určen je především pro malé a střední firmy. Mezi dodavatele tohoto
software v České republice patří především firma Versino CZ, která je od roku 2009
oceněna jako SAP Gold partner. [1][2]

SAP Business One je zaměřen na automatizaci podnikových funkcí v oblasti výroby,
účetnictví, financí, nákupu, zásob, prodeje a reklamací. Jsou v něm dostupné i různé
reporty a analýzy a také díky němu lze mít přehled nad lidskými zdroji. Tento
software přináší firmám mnoho výhod, mezi které patří především lepší sdílení
informací v rámci firemní organizace a s ní související mnohem rychlejší reakci na
dotazy a požadavky jejich zákazníků. [1] [2]

3.1 O Data Protocol

Jedním ze základních nástrojů, které SAP Business One využívá, je OData Protocol.
Jedná se o standardní webový protokol, který se používá pro dotazování a
aktualizaci dat ze systému SAP. Při jeho použití se využívají běžné webové
technologie, jako například HTTP. Data jsou předávána pomocí rozhraní API. OData
vytvoří odkaz na službu a k té poté může být přistupováno přes internet. Data
následně mohou být vytvářena, editována, čtena i smazána. [3]

Dotazovací jazyk se zde používá přímo v URL. Jestliže tedy dojde ke změně URL
adresy, změní se i data, která se pomocí OData posílají. Díky tomu lze získaná data
kontrolovat a zákazníkům odesílat pouze tu část dat, ke které mají oprávnění
přistupovat. [3]
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3.2 SAPFiori

SAP Fiori je nové designové prostředí pro softwarový program a aplikace. Jedná se
o pravidla, jak mají aplikace vypadat, i jak se mají chovat, každý prvek má svoje
místo. Programátorovi tedy usnadňují především návrhovou část. SAP Fiori definuje
různé typy aplikací, jejich vzhled i chování. Poskytuje více než 300 aplikací
založených na rolích. Patří mezi ně například lidské zdroje, výroba a financování. [4]

3.3 SAP Fiori launchpad

Jedná se o webovou aplikaci, která je založená na uživatelských rolích, což znamená,
že v jedné organizaci mohou mít různí lidé různá oprávnění k jednotlivým aplikacím.
Z jednoho místa nabízí přístup k mnoha SAP aplikacím nasazených na více
platformách. Aplikace zde jsou prezentovány jako dlaždice. Aby uživatel Fiori
launchpadu viděl jednotlivé dlaždice, musí k nim mít přidělené oprávnění. Na
dlaždicích je možné zobrazovat krátké informace, například počet servisních
hlášení, aniž by bylo nutné aplikaci přímo spouštět. Přístup do aplikací z Fiori
launchpadu je možný například pomocí SAP GUI pro HTML. Aplikace se pak uživateli
otevře na nové kartě nebo v novém okně prohlížeče. Jako další varianta je vložení
SAPUI5 aplikace přímo do Fiori launchpadu. [5] [6]
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4 Framework pro uživatelské rozhraní SAP UI5

SAPUI5 je nejnovější programovací sada uživatelského rozhraní od společnosti SAP.
Slouží k navrhování SAP Fiori aplikací, které se staly novým standardem, jak by měly
moderní SAP aplikace vypadat. Aplikace, které se pomocí SAPUI vytvoří, fungují
napříč prohlížeči a zařízeními, poskytují bohaté ovládací prvky uživatelského
rozhraní a podporují rozvržení jazykových překladů. Před začínáním seznamování
s jazykem SAPUI5 je vhodné umět základy jazyka JavaScript. [7]

Jedná se o nástroj na straně klienta, který se skládá z kaskádových stylů (CSS),
HTML5 a Javascriptu. Díky tomu můžeme mít oddělený frontend od backendu.
SAPUI5 je k dispozici pro zákazníky SAPu pomocí doplňku SAP NetWeawer. Je
k dispozici ke stažení ze SAP Service Marketplace a na SAP Cloud Platform. SAP
neustále pokračuje ve zlepšování frameworku a postupně vydává nové verze, aby se
jazyk držel s trendy a novinkami ve světě. [7]

Knihovny nástrojů SAPUI5 k vytváření, testování a nasazení používají Node.js a jeho
správce balíků npm. Dostupné balíčky obsahují:

UI-cli

Tento balíček obsahuje rozhraní příkazového řádku, které může řídit všechny
ostatní balíčky. Můžeme díky němu spustit sestavení, spustit webový server a
inicializovat nástroje pro nový projekt.

UI5-server

Tento balíček obsahuje samostatný webový server pro spuštění místního projektu
SAPUI5 během vývoje.

UI5-project

Tento balíček umožňuje aplikačnímu projektu správně sledovat všechny jeho
závislosti.

UI5-Builder

Tento balíček umožňuje optimalizaci pro nasazení verzí webových projektů.
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UI5-fs

Tento balíček spravuje interní reprezentaci struktury souborů projektu, což je
užitečné pro dostupnost nástrojů napříč platformami a optimalizaci sestavení.

UI5-logger


[…]

Například jaké barvy budou v diagramu použily. Dále se zde vytvářejí úrovně pro
sap.ui.table.TreeTable.
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8.3 Příjem požadavků na servis

Views

TicketHomePage.view.xml v tomto souboru je definován pohled na hlavní
obrazovku, který je v této aplikaci jako výchozí. Obsahuje ovládací prvek sap.m.Page,
sloužící jako konteiner, do kterého se pomocí agregace vkládají další prvky. V něm
je vnořený ovládací prvek sap.f.DynamicPage, ve kterém je vložený
sap.ui.comp.filterbar, který slouží k filtrování archivu. Dále je zde vložený prvek
sap.m.IconTabBar, který se používá pro navigaci mezi tabulkou s požadavky a
archivem. Tyto dvě tabulky jsou tvořeny prvkem sap.m.Table.

NewTickets.view.xml slouží k vytvoření tiketu servisního hlášení. Je zde formulář
s několika druhy napovídání, usnadňující vyplnění formuláře. Napovídání dat je
tvořeno pomocí dat přímo ze SAP Business One.

Detail.view.xml slouží k zobrazení detailu tiketu.

Edit.view.xml slouží k editaci tiketu. Jsou zde použité stejné prvky jako v
NewTickets.view.xml. Jako prvek je zde pouřit sap.m.Dialog.

CreateServiceReportDIalog.fragment.xml tento fragment se zobrazí při stisknutí
tlačítka vytvořit servisní hlášení.

Controllers

TicketHomePage.controller.js načítá data z databáze. Po načtení dat je uloží do
modelu a data se následně zobrazí v tabulce.

NewTickets.controller.js slouží k vytvoření tiketu servisního hlášení. Je zde
formulář s několika druhy napovídání, usnadňující vyplnění formuláře. Napovídání
dat je tvořeno pomocí dat přímo ze SAP Business One.

Detail.controller.js načítá detailní informace o tiketu. Tiket je zde možné
archivovat, přejít na obrazovku s editací tiketu, nebo vyvolat dialog
CreateServiceReportDIalog.js, který v případě, že jsou všechny povinné
informace vyplněny, vytvoří z tiketu servisní hlášení.
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Edit.controller.js slouží k editaci tiketu. Je zde stejná funkcionalita, jako v
NewTickets.controller.js
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9 Dosažené výsledky

Celkem byly v této práci vytvořeny tři webové aplikace s využitím komponent
z frameworku SAPUI5. Jako první práce byla vytvořena aplikace Přehled
montážních zakázek. Tato aplikace umí pomocí uživatelsky nastavovatelných filtrů
filtrovat montážní zakázky například podle plánovaného data zahájení nebo
dokončení, podle oddělení, typu artiklu, statusu montážní zakázky a podle
zákazníka. Následně přehledně zobrazí data o montážní zakázce do tabulky. Mezi
zobrazená data patří například číslo montážní zakázky, její termín, status a aktuální
rozpracovanost.

Jako druhá aplikace byla vytvořena aplikace Sledování práce. Tato aplikace
umožňuje mistrům mít přehled nad jednotlivými pracovníky. Mohou pak schvalovat
jejich výkaz práce, nebo naopak v případě nedostatečné pracovní morálky jejich
výkaz práce zamítnout. Podobně jako v první aplikaci je zde možnost data filtrovat
dle potřeby. Tato data mohou být zobrazena v přehledném Ganttově diagramu.

Poslední vytvořenou aplikací byla aplikace Příjem požadavků na servis. Tato
aplikace slouží jako sběr tiketů servisních hlášení. Obsluha aplikace při vytváření
tiketu používá připravený formulář s nutnými požadavky pro vytvoření servisního
hlášení v SAP Business One. Formulář umožňuje obsluze rychle dohledávat data ze
SAPu pomocí napovídání. Po vybrání hledaných dat z tabulky napovídání se další
informace z databáze doplní na jejich příslušná místa ve formuláři. Poté, co je tiket
vyplněný všemi povinnými údaji, je možné zněj v jeho detailu vytvořit servisní
hlášení v SAP Business One.
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10 Shrnutí práce

Cílem práce bylo představit tvorbu webových aplikací nad databází SAP Business
One. V teoretické části byly popsány technologie využité v praktické části této práce.
K těmto technologiím patří například OData Protocol, SAP Fiori, SAPUI5, AJAX a SAP
HANA. Vývoj frontendu webových aplikací nad databází SAP Business One byl
následně demonstrován na tvorbě třech webových aplikací. Při vývoji těchto
aplikací byl použit webový framework SAPUI5. Výsledné aplikace byly nasazeny do
prostředí SAP HANA.
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11 Závěr a doporučení

Všechny webové aplikace vytvořené v této bakalářské práci se v současné době
používají v každodenním provozu v několika firmách. Některé aplikace nahradily
dříve používané řešení v podobě tabulek v programu Microsoft Excel. Aplikace jsou
dále průběžně upravovány a rozšiřovány na základě zpětné vazby a aktuálních
požadavků zákazníků.

Při vývoji webových aplikací bych vývojářům doporučoval se více soustředit na
hlubší analýzu požadavků zákazníka. Během vývoje aplikací v této práci bohužel
nebyl dostatek časového prostoru na důkladnou analýzu. Z toho důvodu byly
aplikace částečně předělávány aby byl splněn celkový cíl.

Aplikace by mohly být dále lépe optimalizovány aby se snadněji daly použít pro jiné
zákazníky. Do budoucna by mohly být aplikace rozšířeny o automatizované testy,
aby se nemusely testovat uživatelsky a tím se ušetřil další čas programátora i
zákazníka.
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13 Přílohy

Soubor README.txt, který obsahuje odkaz na zdrojové kódy aplikace, dále obsahuje
odkaz, kde je možné webovou aplikaci vyzkoušet a přístupové údaje do aplikace.
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