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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je představit postup tvorby webových aplikací

nad databází SAP a demonstrovat jej nad ukázkovou aplikací

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • | • | • | • | •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy m • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta • | • | • | • | •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vzhledem k cíli bakalářské práce považuji členění textu za přiměřené, kapitoly jsou
vyvážené a logicky na sebe navazují. V popisné části práce autor správně charakterizuje
kontext řešení stanovené úlohy, tj. popisuje potřebné prvky ze systému SAP. V praktické
části autor popisuje proces tvorby webové aplikace nad systémem SAP, a to na třech
konkrétních příkladech. Tento popis mohl detailněji zachytit některé kroky, jako
například požadavky zadavatele na aplikaci a jejich vliv na navazující analýzu aplikace,
popisu modelu aplikace, jak je daný modelem dat v systému SAP. Nicméně konstatuji, že
cíl práce byl dosažen.

Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni. Práce splňuje požadavky
Metodických pokynů pro vypracování závěrečných prací.

Otázky k obhajobě:
1. Prostý řetězec dotazu jako součást URL není sám o sobě považován za bezpečný způsob

formulace požadavku na webovou aplikaci. Jak lze tuto zranitelnost ošetřit ve
webových aplikacích nad systémem SAP?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2022

podpis